
Tytuł główny nagłówka
podtytuł nagłówka

nazwa Nillkin Bumper do Apple iPad Pro 11 Air
10.9 2020 niebieskie etui
producent: Nillkin   

   cena: 119.00 zł

Nillkin Bumper Leather Case Pro do Apple iPad Pro 11 2020/2021, Air 10.9 2020 / Air 4 niebieskie etui      Etui
Nillkin zapewnia urządzeniu podwójną ochronę, na którą składają się wytwarzane w nowoczesnej,
zaawansowanej technologii:    twardy panel tylny PC: odporny na zarysowania i zużycie;  miękkie obramowanie
TPU: odporne na wstrząsy i upadki.  Case Nillkin doskonale chroni tył oraz krawędzie iPada na całym obwodzie.
Producent zapewnił wzmocnienie wszystkich 4 narożników, które sprawiają, że etui jest odporne na uderzenia i
upadki.    Etui Nillkin Bumper Leather Case Pro zostało wykonane z połączenia najlepszych materiałów TPU, PC
i PU, formowanych przez  integralny wtrysk. Pokrowiec posiada eleganckie wykończenie z eko-skóry z tłoczoną,
geometryczną teksturą w kropki. Materiał skórzany z PU jest trwały i posiada właściwości antypoślizgowe,
zapobiegając wyślizgnięcia się urządzenia z rąk. Precyzyjnie zaprojektowane  wycięcia w ramce umożliwiają
łatwy dostęp do portów, otworów wentylacyjnych oraz przycisków, dla pełnego korzystania z funkcji iPada.   
Dodatkowe funkcje:  Ochrona tylnej kamery – przesuwana osłona pozwala zachować czysty obiektyw aparatu na
długo. Dodatkowo element osłaniający aparat jest wyniesiony 1,1 mm wyżej nad obiektyw. Ten opatentowany
projekt osłony tylnego aparatu, zapobiega powstawaniu zarysowań na obiektywie i chroni przed pyłem oraz
kurzem.    Funkcja automatycznego usypiania i budzenia - wbudowany w zamykaną i składaną okładkę magnes
współpracuje z wbudowanym systemem magnetycznym w urządzeniu. Po otwarciu etui, ekran się wybudza, a po
zamknięciu – usypia, bez konieczności używania przycisku. Pokrywa posiada magnetyczny element, który po jej
zamknięciu, zapina się ciasno na etui, automatycznie dopasowując się do jego kształtu i zapobiegając
samoczynnemu otwarciu się okładki i wybudzeniu urządzenia.    Stabilna podstawka – składana pokrywa etui
może zostać uformowana jako podstawka pod iPad. Dzięki temu istnieje możliwość ustawienia tabletu w pozycji
bardziej pionowej do wygodnego oglądania filmów lub przeglądania zawartości urządzenia lub bardziej poziomej,
ułatwiającej pisanie bądź rysowanie.    Uchwyt na Apple Pencil – etui Nillkin Bumper Case Pro posiada wewnątrz
specjalnie przygotowane miejsce na Apple Pencil, które umożliwia jego szybkie chowanie i wyjmowanie. Dzięki
temu przyrząd do rysowania i pisania może być zawsze pod ręką.
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